- istas donationes tunc facit ut priuata: quia ista instrumenta donationis non tenetur edere: quia talia iusta non sunt publica, sed habetur ut priuata, cu liber non sit publicus. alle. l. 2. §. 1. ff.
 13 ne quid in loco pu. † Per hoc deciditur an eis librum collationum, uel institutionem teneatur edere inter duos litigantes, & librum edi potentes, ad ostendendas collationes. Allegabatur, qd non, istud dictum Bar. quia conferre est donatio quedam de pb. relatuum, & sic est actus priuatus. Consului ɔrium: quia ista collationes fiunt ut actus publici, qd fiunt ab epo. uel caplo: vt not. de ɔfice. cum dilectus. Quod patet, quia iudex in ipsiis procedit ex officio. de elec. cuni nobis olim. de off. ordina. lib. 6. & quia in sua priuata liberalitate non est conferre. Item quia hic iusta eduntur a tertio, & inter tertios: quo casu ɔpellitur quicunque, dummodo non sit fiscus, vt dixi. §. & etiā fiscus, dummodo non vratur ɔfiscum. Rationes tu, que ab aliquo priuato ɔficiuntur inter se, & alios particulares, non sunt ɔmunes, nec illas quis edere tenetur: ut no. glo. in cle. ex grandi. uer. ceterum. de usuris. in uero, rōnum. ad hoc alle. l. 1. C. de eden. nisi sit fiscus, vel nisi illis sit usurus. † Ex his apparet intellectus huius c. quia possit dici quare hic non adiuntur iusta, que sunt facta ab Imperatore, quasi sunt publica, uel in custodia publica. Rōnum, quod erant in chartophylacio iustorum, Imperatorum, & paectorum priuatorum Imperatoris. Nec sequitur. Paustum est factum ab Imperatore: ergo est publicum. Nec ob. quod dī, qd tale paustum Imperatoris haberet vim legis. l. Cesar. ff. de publica. & l. donations. C. de do. inter ui. & vx. quia habet uim legis quo ad necessitatē obseruandi: tñ in veritate est lex priuata. † Ex his apparet, qd usurarius ɔpellitur edere iusta auctori ad fundandam intentionem super repetendis usuris: quia ille ɔficer debet iusta pro vtroq; & sic sunt cōes rōnes: sicut in argentario, fm Gul. de Mōte lau. in d. cle. Non placet hec rō lo. An. quia tales rōnes sunt priuatae, & quia ex non exhibitione nutritur manifestū peccatum. de usuris. ex grandi. in cle. fm Lau. & dicit ibi glo. qd hic est unus specialis casus, in quo fit editio iusta in odiū usurarij, & in ɔmodum eius, a quo ablata est usura: sicut spale est in fisco, ut
 15 ad intentionē fundandum ei edatur iusta proprium. † Ad tertium, quo tpe debeant edi. Inn. hic dicit quod debent edi in iudicio: & si ad probandum debet edi regulariter ad merita, & sic lita contestata. Hec dicit vera, nisi in libello de eis fiat mentio: puta, si peto centū, que mihi debet talis: ex tali iusta tunc instrumentum hoc cogitur edere auctor ante litis contestationē: quia alias reus ɔmodo deliberare non posset: arg. C. de edē. au. si qd de fi. instru. c. 2. Dicit tñ quod si non habet illud iusta in presenti, procedetur, licet non exhibeat. De quo in Sp. de instrumento. edi. §. nunc dicamus. Hoc tēperat Bart. procedere, qn remissio fit ad iusta, ita quod ex narratis in libello nō est certus: & ponuntur verba limitatiū: nec debet uerisimiliter reus habere iusta poenes se: ut quia dicit, Peto cētū, vel minus, prout appetat ex tali iusta. Hec uerba prout inducunt limitationē, & ad iusta fit remissio pro fine certificandi peritum incertum, ad hoc l. edita. C. de eden. que probat hec uerba prout esse limitatiū. Sed si ex narratis in libello potest esse certus, & ultra hæc remissio fit ad iusta pro probatione, & non pro declaratione libelli: ut quia dico Titum meum debitorem in cētū, & de hoc apparet publicum iusta, tunc non cogitur exhibere iusta ante litis contestationē, sed ad merita, quia potest esse certus per libellum. Ideo si verisimiliter iusta debet esse poenes reum, ut quia legatarius petit iusta legatum ex testamento ab heret. ff. de eden. l. 2. idem dicit Bart. in l. si legatum. ff. de edē. & l. si postquam. §. dies. vt lega. no. ca. Hec uerba ponunt domini de Rota, sua conclusio. 34. Per hoc dicit Cal. quod si aliquis petat instrumentum pronuntiari simulatum, & de illo facit mentionem in libello, non tenetur illud edere, quia uerisimiliter est poenes creditorem. Idem si petat iusta contra selam pronuntiari nullam, quia uerisimiliter illa non est poenes se. Idē si reus ante litis contestationem proponat ɔtractum nō esse factum in tali loco, quod dicit probari ex iusta, nō tenetur edere reus: quia illud presumitur esse poenes auctori: vt dicit Lapus sua alleg. 10. Dicit tñ Fredre suo confi. 155. quod producitio iusta ante litis contestationem non proficit ad merita, nisi iterato producatur: quia illa producere in sumario nō proficit in plenario. §. de testi. ueniens. & no. de ord. cogni. cū dilectus. in gl. hoc patet. & plenē dixi in c. fi. eo. tit. Dic ergo editio iusta, de quo fit mēto in libello, si est necessaria ad liberandum super libello, fieri debet ante litis contestationē, & antequā rōdeatur libello: si non est necessaria ad liberandum super libello, sed necessaria est ad legitimandā psonā illius, qui agit in indicio, ut qd alias nō habet legitimā psonā, adhuc debet fieri editio ante litis contestationē, ut no. lo. An. in additio. Sp. in ti. de instru. edi. §. nuc dicamus. uer. sed pone. & dicit se hoc hic dixisse: sed nō habeo in mea Nouella: ap's nō pdicif aate litis contestatio. † Ex his decidit an si appellās ab interlocutoria, vñ diffinitua appellato negāte, ipse pdicat iudici iusta, nunq; de illo ē

facienda editio reo appellato: & ante litis contestationē dicit quod non: quia sine hoc pōt appellatus deliberare: & quia nō producitur ad legitimandā personā. Ex hoc decidit, an si celio narius agat ex iure illo cesso, & in illo fit mēto de cessione, & iusta, an ante litis contestationē ad petitionē rei tenet edere iusta. ibi Spe. in ver. seq. qui incipit, sed quid ecce. tenet quod non tenetur edere inquantū cessionarius agit utili. Inquantū autem agit directa nomine cedentis, quia tunc agit ut procurator, oportet quod iusta producat ad legitimandā personā ante litis contestationē. Illa tñ producere non proficit, nisi pōste producatur ad merita, vt §. dixi. ¶ Venio ad quartū, quo iure sint adenda iusta. Dicit hic Inn. qd si lite pēdente petit exhibito, debet fieri officio iudicis, ubi nulla lita mota peteret editio, debet fieri iure actionis, ad hoc congruē: vel officio iudicis subrogato loco actionis. §. de offi. iud. c. 2. Idē poterit agi actione ad exhibendum; que actione gnaliter competit quoties mea interest iusta exhiberi, rōne iuris, quod in eo habeo, uel pro eo, siue ut vendice, siue p̄st. ff. ad exhib. l. 3. §. sciendū. De hoc p Cy. But. & Bar. in l. 1. C. de eden. & in l. quædā. ff. eo. p Bar. & But. in l. procurator. C. eo. tit. Dic, si petitur editio iusta vt proprij, agetur ad exhibendum. ff. ad exhib. l. 3. §. sciendū. Qñque petit ad iusta vt cōe hæreditariū: & petit actione familie exciscundā si questus cautiones. C. de edē. si procurator. Qñque petit ad rōne alterius intercessi, quā dñij: & tūc si ɔfecta super ɔctu, vel quasi: & agit actione descendēte ex illo ɔctu, uel quasi. l. 1. §. de officio. ff. de tu. & rō. dif. ff. de edē. l. quædā. Si nullus ɔctu p̄cessit, uel quasi: tunc is, qui ɔfecit, illud ɔffecit me mandante faci tē, uel expressē, ex nā alicuius officij: & cogit adere per editū. ff. de edē. & sic agit actione in factū. ff. de edē. l. p̄stor. in prin. & l. si quis ex argentarijs. §. nūtūlarios. Si peto iusta, qd non est ɔffecit me mandante: & tunc si per alii mādantē, ita qd ad me pertinet: & possum petere actione in factū utili. ff. de eden. l. his aut. §. quid si non est ɔffecit me mandante, nec alio pro me, sed mea utilitas in illo continetur: tunc si petit ab extraneo edi, non pōt, nec quis ad edendū cogit. l. si quis ex argentarijs. §. p̄tinere. ff. de eden. Fallit in fisco. ff. de edē. l. 3. Si sunt iusta p̄tinentia ad vltimas uoluntates, petunt per interdictū de tabulis exhibē. per adictum. quēmadmo. te. ape. Verba sunt Bart. in l. quædā. ff. de eden. ¶ ¶ Venio ad quintū, qualiter debeant edi. Dic qd si edit iusta ut propria petentis, integraliter debent edi. Si petitur editio iusta non ut proprij, sed ut alieni, vbi dixi. §. edendum, tunc si petitur ad finem deliberandi, dicit quod edere tenerit solum illam particulam, que facit propositum petentis, non autē debet edi cum die & consulere. vt ff. de eden. l. 1. §. edenda. saluo nisi illa peteret integrā edi: quia illa vellet redarguere de falso, vel inter eos esset quæstio de die. Qñq; petitur editio instrumenti à publica persona illud conficiente, vt à notario, & ex quo petitur vt p̄nēs ad petentē, debet integrū edi. l. p̄stor. §. 1. ff. de eden. Et hoc adeo verū, qd si notarius ederet parti iusta in defectum, posset agi ɔ eum ut corrigeret, & integrum ederet. vt. l. si. & quod ibi no. ff. de tab. exhib. quod no. Qñq; petitur editio ad finem probādi: & integrā debet fieri editio, ita quod iusta probet. Et dicit Bart. & gl. ff. de eden. l. exempl. & maximē edendum id, qd est caput iusta: vt si petatur editio testamenti, debet fieri editio iusta, cum institutione, quæ est caput testamenti: ut no. in l. fi. C. de p̄aci. Impera. off. p Cy. lac. de Are. & Bar. Adiuerte tñ qd ex necessitate non debet quis edere originalē, sed exemplum. C. de diuer. p̄sc. l. sancimus. & ibi doc. Si tñ dubitetur de originali, oportet quod producat illud coram iudice, vt semel inspiciat. Et ad hoc text. j. de fi. in iusta. cōtingit. Per hoc dicit Gul. in l. aedita. C. de eden. qd ubi liber edendum est, nō est totus edendum, sed sola particula, à qua p̄pendit q̄stio. Ex hoc decidit quid de statutis, an totū uolumen statutorum sit in iudicio edendum. Dic qd sufficeret edere particulam, quæ facit ad propositum, & producere totū vñ capl'm, qd est sub una rubrica. ff. de eden. l. argentarius. §. adi. Particularam autē vñius statuti an sufficit edere. Cy. qd sic. in l. fi. de p̄aci. Impera. offe. sicut in testo dicit Bart. qd putat totū statutū edendum: qd iū fine posset esse vna particula, qd corrige ret, & limitaret totū qd ɔffecit. ff. de legi. l. inciule. l. benigni? ff. si cer. pe. Idem dicit de priuilegio ut iusta: & hoc qd hæc editio fit iūdici, qd integrā fieri debet. Et superius dicta procedunt in aeditione, quæ sit parti. Si tñ producitur particula, an illa faciat fidem, si sic producatur qd apparēt particula, qd notarius exemplans hoc expressē dixit, vel est ibi editio &c. uel ēt. j. ne. aliqua alia, qd decisionem significat: & nō facit fidem: ut d. l. inciule. Sed si non appareat, p̄sumitur totum, nisi opponatur, & probetur ɔrium, alp. not. de proba. l. cum de lege. Hoc fallit in legislatore, in quo, qd cestat suspicio, p̄t ipse tradere leges p̄ particulās: ut patet in l. pars literarum. ff. de iudi. & pater ēt in hoc volumine, ubi sunt multa decre. deci. ff. ad legem Aqui. l. 2. Idem esset in iudice, qd faceret parti edi: quia in eo cestat sup̄icio. Item dicit quod si in statuto est facta aliqua additio, & illa